tempestivamente Fato Relevante diante de oscilações atípicas no mercado
ocorridas em 05.12.2023, antes da veiculação, no mesmo dia, de notícia
na mídia informando eventual mudança no controle acionário da
Companhia.

PROPOSTA:
Pagar à CVM, em parcela única, o valor de R$ 470.000,00 (quatrocentos e
setenta mil reais).

ÓBICE JURIDICO:
NÃO

PARECER DO COMITÊ:
ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM 19957.001169/2025-72

PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta de Termo de Compromisso apresentada por RAFAEL

[...]

(vi) o histórico do PROPONENTE[9]; e (vii) que a irregularidade, em tese, enquadra-se
no Grupo II do Anexo 63 da RCVM 45, o Comitê propôs o aprimoramento da proposta
apresentada, com assunção de obrigação pecuniária, em parcela única, no
montante de R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais).
22. Tempestivamente, o PROPONENTE manifestou sua concordância com os termos
de ajuste propostos pelo Comitê.

DA DELIBERAÇÃO FINAL DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
23. O art. 86 da RCVM 45 estabelece que, além da oportunidade e da conveniência, há

[...]

pelos meios regulamentares, em infração, em tese, ao art. 155, §1º, da Lei nº
6.404/1976, e ao art. 8º da RCVM 44. Em 30.05.2023, o Colegiado da CVM,
acompanhando o Parecer do Comitê, decidiu, por unanimidade, aceitar a proposta
de TC no valor de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais) para o
administrador.
[9] RAFAEL RUSSOWSKY não consta como acusado em outros processos
sancionadores instaurados pela CVM. (Fonte: Sistema de Inquérito - INQ e Sistema
Sancionador Integrado - SSI da CVM). Último acesso em 14.10.2025).
[10] Idem a Nota Explicativa (N.E.) 9.